ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA nr. 118
din 13 aprilie 2017
privind modificarea Hotararii nr. 303/2016 pentru aprobarea Regulamentului de acces si
circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizatd mai mare
de 3,5 t in municipiul Arad

Avand in vedere initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimatd in expunerea de
motive inregistrata cu nr. 23.589 din 10.04.2017,

Analizand raportul de specialitate nr. 1721/15.03.2017 al Politiei Locale Arad, raportul
nr. 18930/23.03.2017 al Directiei Tehnice si raportul nr. 23.860/10.04.2017 al Directiei
Comunicare,

In considerarea avizului favorabil al Inspectoratului Judetean de Politie Arad, exprimat
prin adresa nr. 192231/11.04.2017, inregistratd la Primaria Municipiului Arad cu nr.
24382/12.04.2017,

In baza prevederilor art. 33 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, privind regimul
drumurilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale art. 128 alin. (1) lit. d) din
Ordonanta de urgentda a Guvernului nr. 195/2002, privind circulatia pe drumurile publice,
republicatd, aprobata prin Legea nr. 49/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si ale
Hotararii Guvernului nr.1391/2006, pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr.195/2002, cu modificarile si completarile ulterioare,

In conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic
al contraventiilor, aprobatd cu modificari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale Legii nr. 155/2010, Legea Politiei Locale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare,

Tindnd seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Municipiului Arad,

Adoptarea hotararii cu 14 voturi pentru si 9 abtineri (23 prezenti din totalul de 23),

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 7, pet. 13,
alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administratia
publica locald, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

HOTARASTE

Art. I. Regulamentul cu privire la accesul si circulatia utilajelor si autovehiculelor de
transport marfa cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 t iIn Municipiul Arad, aprobat in
anexa la Hotararea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, se modifica
astfel:

1. Alineatul 1 al art. 7 va avea urmatorul continut:



”(1) Aprovizionarea agentilor economici si a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa
maximd autorizata mai mare de 3,5 t (zona A) si 7,5 t (zona B), care efectueaza transport marfa,
este permisd de luni pana vineri, in intervalul orar 7.00—15,00, iar sambdta si duminica intre
orele 6.00 si 9.00, pe baza de autorizatie de acces si plata tarifelor din anexa 2.”

2. Alineatul (3) al art. 10 va avea urmatorul continut:
"(3) Accesul vehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 t in zona A §i mai mare de
7,5 t in zona B este interzis, cu exceptia situatiilor prevazute la art. 12 i art. 15.”

3. Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea urmatorul continut:

“a) Cele apartindnd societatilor care presteaza servicii publice de salubritate, intretinere retea
de transport public, intretinerea retele de termoficare, intretinere retele de alimentare cu apa si
canalizare, intrefinere §i reparatii strazi, avand ca beneficiar Municipiul Arad — acces gratuit,”

4. Art. 12 alin.(1) se completeaza cu lit. p), care va avea urmatorul continut:
"p) Cele care asigura asistenta rutiera §i efectueaza transportul autovehiculelor defecte/
avariate cu auto-platforme — cu plata tarifelor din Anexa 2;”

5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea urmatorul continut:
”b) autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de 7,5 t — acces exclusiv pe
traseele prevazute in Anexa 3 —lit. B, D1, E2, F si G,;”

6. Art. 28 se completeaza cu alin. (4), care va avea urmatorul continut:

”(4) Pentru contractele de executie lucrari aflate in derulare, avind ca beneficiar Municipiul
Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de
3,5t, utilizate in executia contractelor, se vor mentine la nivelul existent la data incheierii
contractelor, pe toatd perioada de valabilitate a acestora.”

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotararii nr. 303/2016 a Consiliului Local al
Municipiului Arad, privind aprobarea Regulamentului de acces si circulatia utilajelor si a
autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 t in municipiul
Arad, raman neschimbate.

Art. III. Prezenta hotarare se duce la indeplinire de catre Primarul Municipiului Arad,
prin aparatul de specialitate, Politia Locala Arad, agentii constatatori Tmputerniciti ai primarului
si se comunica celor interesati de catre Serviciul Administratie Publica Locala.

PRESEDINTE DE SEDINTA
Ionel BULBUC Contrasemneaza
SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD
Lilioara STEPANESCU

Red./Dact. S.M.L./SM.L. Verif. C.M.

1 ex. Directia Comunicare

1 ex. Institutia Prefectului-Judetul Arad Cod PMA -S1-02
1 ex. Dosar sedinta CLMA 13.04.2017



ROMANIA Nr. 109/10.04.2017 Avizat,

JUDETUL ARAD SECRETAR
MUNICIPIUL ARAD Lilioara Stepanescu
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREAn-.

din 2017

privind modificarea Hotararii nr. 303/2016 pentru aprobarea Regulamentului de acces si
circulatia utilajelor §i a autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizata mai
mare de 3,5 t in municipiul Arad

Avand in vedere initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata in expunerea de
motive inregistratd cu nr. 23.589 din 10.04.2017,

Analizand raportul de specialitate nr. 1721/15.03.2017 al Politiei Locale Arad, raportul
nr. 18930/23.03.2017 al Directiei Tehnice si raportul nr. 23.860/10.04.2017 al Directiei
Comunicare,

In considerarea avizului favorabil al Inspectoratului Judetean de Politie Arad, exprimat
prin adresa nr. 192231/11.04.2017, inregistratd la Primdria Municipiului Arad cu nr.
24382/12.04.2017,

In baza prevederilor art. 33 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997, privind regimul
drumurilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale art. 128 alin. (1) lit. d) din
Ordonanta de urgentda a Guvernului nr. 195/2002, privind circulatia pe drumurile publice,
republicatd, aprobata prin Legea nr. 49/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si ale
Hotararii Guvernului nr.1391/2006, pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr.195/2002, cu modificarile si completarile ulterioare,

In conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001, privind regimul juridic
al contraventiilor, aprobatd cu modificari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale Legii nr. 155/2010, Legea Polifiei Locale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare,

Tinand seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Municipiului Arad,

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 7, pet. 13,
alin. (9), art. 45 alin. (2), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administratia
publica locala, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

HOTARASTE

Art. I. Regulamentul cu privire la accesul si circulatia utilajelor si autovehiculelor de
transport marfd cu masa maxima autorizatd mai mare de 3,5 t in Municipiul Arad, aprobat in
anexa la Hotararea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, se modifica
astfel:

1. Alineatul 1 al art. 7 va avea urmatorul continut:
"(1) Aprovizionarea agentilor economici §i a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa

maxima autorizata mai mare de 3,5 t (zona A) si 7,5 t (zona B), care efectueaza transport marfa,
este permisd de luni pana vineri, in intervalul orar 7.00—15,00, iar sambdta si duminica intre
orele 6.00 si 9.00, pe baza de autorizatie de acces §i plata tarifelor din anexa 2.”

2. Alineatul (3) al art. 10 va avea urmatorul continut:



”(3) Accesul vehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5 t in zona A si mai mare de
7,5 t in zona B este interzis, cu exceptia situatiilor prevazute la art. 12 si art. 15.”

3. Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea urmatorul continut:

“a) Cele apartinand societatilor care presteaza servicii publice de salubritate, intretinere refea
de transport public, intretinerea retele de termoficare, intretinere retele de alimentare cu apa §i
canalizare, intretinere §i reparatii strazi, avand ca beneficiar Municipiul Arad — acces gratuit;”

4. Art. 12 alin.(1) se completeaza cu lit. p), care va avea urmatorul continut:
”p) Cele care asigura asistenta rutiera §i efectueaza transportul autovehiculelor defecte/
avariate cu auto-platforme — cu plata tarifelor din Anexa 2;”

5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea urmatorul conginut:
”b) autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de 7,5 t — acces exclusiv pe
traseele prevazute in Anexa 3 —lit. B, D1, E2, F 5si G, ”

6. Art. 28 se completeaza cu alin. (4), care va avea urmatorul continut:

”(4) Pentru contractele de executie lucrari aflate in derulare, avand ca beneficiar Municipiul
Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de
3,5¢t, utilizate in executia contractelor, se vor mentine la nivelul existent la data incheierii
contractelor, pe toatd perioada de valabilitate a acestora.”

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotararii nr. 303/2016 a Consiliului Local al
Municipiului Arad, privind aprobarea Regulamentului de acces si circulatia utilajelor si a
autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizatd mai mare de 3,5 t in municipiul
Arad, raman neschimbate.

Art. III. Prezenta hotarare se duce la indeplinire de catre Primarul Municipiului Arad,

prin aparatul de specialitate, Politia Locala Arad, agentii constatatori imputerniciti ai primarului
si se comunica celor interesati de catre Serviciul Administratie Publica Locala.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR

Cod PMA -S1-02



Primarul Municipiului Arad,
Nr. 23.859/ 10.04.2017

In temeiul Legii nr. 215/2001, privind administratia publica locald si al Regulamentului
de Organizare si Functionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de catre
Consiliul Local al Municipiului Arad,imi exprim initiativa de promovare a unui proiect de
hotarare cu urmatorul obiect:

sModificarea Hotararii nr. 303/2016 pentru aprobarea Regulamentui privind
accesul si circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima

S

autorizata mai mare de 3,5 t in municipiul Arad”, in sustinerea caruia formulez prezenta

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin Hotararea nr. 303/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost aprobat
Regulamentul privind accesul si circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu
masa maxima autorizatd mai mare de 3,5 t Tn municipiul Arad.

De la data intrarii in vigoare a regulamentului mentionat in alineatul precedent au fost
identificate unele inadvertente, care conduc la aplicarea cu greutate a reglementarilor cu privire
la controlul respectarii normelor de acces al autovehiculelor cu masa totald maxima autorizata
mai mare de 3,5 t in zonele in care au fost instituite restrictii de tona;.

Avand in vedere cele prezentate mai sus consider oportund adoptarea unor modificari ale
Regulamentului privind accesul si circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu
masa maxima autorizatd mai mare de 3,5 t Tn municipiul Arad.

PRIMAR
Gheorghe Falca



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA COMUNICARE
Serviciul Relatii cu publicul

Nr. 23.860/10.04.2017

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive inregistrata cu nr. 23.859/10.04.2017 a Primarului
Municipiului Arad;

Obiect: Promovarea unui proiect de hotarare privind modificarea Regulamentului privind
accesul si circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizata
mai mare de 3,5 t in municipiul Arad, aprobat prin Hotararea nr. 303/2016 a Consiliului Local al
Municipiului Arad

1. Consideratii tehnice
Prin Hotéararea nr. 303/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a aprobat

Regulamentul privind accesul si circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu
masa maxima autorizatd mai mare de 3,5 t Tn municipiul Arad.

Incepand cu data intrarii in vigoare a hotararii de mai sus Politia Locald Arad, insarcinata
cu aducerea la indeplinire a acestui act normativ, a propus completarea reglementarii si
corectarea unor erori materiale.

In acest sens, Politia Locald a intocmit adresa nr. 70844/2016 si raportul de specialitate
nr. 1721/2017, comunicat cu adresa nr. 16406/2017, precum si adresa nr. 18959/2017.

Prin adresa nr. 23307/07.12.2016, inregistratd la Primaria Municipiului Arad cu nr.
81683/2016, SC Compania de Apa Arad SA a solicitat emiterea gratuita a autorizatiilor de acces
pentru autovehiculele care servesc la prestarea serviciului comunitar de utilitate publica de
intretinere a retelelor de alimentare cu apa si canalizare de pe raza municipiului Arad. De

asemenea, s-a constatat necesitatea alinierii prevederilor hotararii cu cele ale unor contracte de
executie lucrari aflate in vigoare la data adoptarii acesteia, respectiv mentinerea tarifelor folosite
in fundamentarea ofertelor tehnice. In acest sens, Directia Tehnicd din cadrul Primariei
Municipiului Arad a Intocmit raportul de specialitate inregistrat cu nr. 18930/23.03.2017.

2. Consideratii juridice

- prevederile art. 33 din Ordonanta Guvernului nr.43/1997, privind regimul drumurilor,
republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 128 alin. (1) lit. d) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului
nr.195/2002, privind circulatia pe drumurile publice, republicatd, cu modificarile si completarile

ulterioare;
- prevederile Ordonantei Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contraventiilor,
cu modificdrile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 155/2010 privind infiintarea Politiei Locale, cu modificarile si
completarile ulterioare.



Avand 1n vedere aspectele mentionate mai sus, consideram necesara i oportund adoptarea
unei hotarari pentru operarea urmatoarelor modificari ale Regulamentului privind accesul si
circulatia utilajelor si a autovehiculelor de transport marfa cu masa maxima autorizatd mai mare
de 3,5 t in municipiul Arad:

1. Alineatul 1 al art. 7 va avea urmatorul continut:
"(1) Aprovizionarea agentilor economici §i a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa

maximd autorizata mai mare de 3,5t (zona A) §i 7,5 t (zona B), care efectueaza transport marfa,
este permisa de luni pana vineri, in intervalul orar 7.00—15,00, iar sambata si duminica intre
orele 6.00 si 9.00, pe baza de autorizatie de acces §i plata tarifelor din anexa 2.”

2. Alineatul (3) al art. 10 va avea urmatorul continut:
”(3) Accesul vehiculelor cu masa maxima autorizata mai mare de 3,5t in zona A si mai mare de
7,5t in zona B este interzis, cu exceptia situatiilor prevazute la art. 12 si art. 15.”

3. Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea urmatorul continut:
“a) Cele apartindnd societatilor care presteaza servicii publice de salubritate, intrefinere refea
de transport public, intrefinere retele de termoficare, intretinere retele de alimentare cu apa §i
canalizare, intrefinere §i reparatii strazi, avand ca beneficiar Municipiul Arad — acces gratuit,;”

4. Art. 12 alin.(1) se completeaza cu lit. p), care va avea urmatorul continut:
"p) Cele care asigura asistenta rutiera §i efectueaza tramnsportul autovehiculelor defecte/
avariate cu auto-platforme — cu plata tarifelor din Anexa 2"

5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea urmatorul continut:
”b) autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de 7,5 t — acces exclusiv pe
traseele prevazute in Anexa 3 —lit. B, DI, E2, F 5si G, ”

6. Art. 28 se completeaza cu alin. (4), care va avea urmatorul continut:
”(4) Pentru contractele de executie lucrari aflate in derulare, avand ca beneficiar Municipiul
Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totala maxima autorizata mai mare de
3,5t, utilizate in executia contractelor, se vor mentine la nivelul existent la data incheierii
contractelor, pe toatd perioada de valabilitate a acestora.”

VICEPRIMAR,
Calin BIBART
DIRECTOR EXECUTIYV, SEF SERVICIU,
Eliza BARBURA Mihaela IONESCU

Viza Serviciului Juridic, contencios
Numele si prenumele

Semnatura




ART. 128 din ORDONANTA DE URGENTA Nr. 195 din 12 decembrie 2002
privind circulatia pe drumurile publice, *** republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

(1) Autoritatile administratiei publice locale au urmatoarele atributii:

a) 1au masuri pentru mentinerea permanenta in stare tehnica buna a drumurilor
pe care le administreaza, precum si pentru iluminarea corespunzatoare a acestora,
conform legii;

b) iau masuri pentru instalarea, aplicarea si Intrefinerea mijloacelor de
semnalizare rutierd si a echipamentelor destinate sigurantei circulatiei, conform
standardelor in vigoare, tindnd evidenta acestora;

c) intocmesc si actualizeazd planurile de organizare a circulatiei pentru
localitédtile urbane si iau masuri pentru realizarea lucrarilor ce se impun in vederea
asigurarii fluentei si sigurantei traficului, precum si a reducerii nivelurilor de
emisii poluante, cu avizul politiei rutiere;

d) stabilesc reglementari referitoare la regimul de acces si circulatie,
stationare si parcare pentru diferite categorii de vehicule, cu avizul politiei
rutiere;

€) 1au masuri pentru amenajarea de trotuare si drumuri laterale pentru circulatia
pietonilor, vehiculelor cu tractiune animald, a tractoarelor, de piste pentru
biciclete, precum si de benzi destinate exclusiv transportului public de persoane pe
drumurile pe care le administreaza, cu avizul politiei rutiere;

f) inregistreaza si tin evidenta vehiculelor nesupuse inmatricularii;

g) iau masuri pentru ridicarea si depozitarea, in spatii special amenajate, a
autovehiculelor, remorcilor, caroseriilor sau subansamblurilor acestora, devenite
improprii din punct de vedere tehnic pentru a circula pe drumurile publice,
abandonate sau parasite pe domeniul public;

h) iau masuri pentru asigurarea spatiului si depozitarii vehiculelor cu tractiune
animala, depistate circuland pe drumurile publice pe care le este interzis accesul;

1) sprijind activitatile organizate de Ministerul Educatiei si Cercetarii si de
Ministerul Administratiei si Internelor pentru educatia rutiera a elevilor.

(2) Proiectele de sistematizare a localitatilor, de reglementare a circulatiei,
precum si a drumurilor publice din interiorul si din afara acestora, elaborate de
autoritatile publice locale, vor fi avizate de seful politiei rutiere a judetului,
municipiului Bucuresti sau, dupa caz, al politiei rutiere din Inspectoratul General
al Politiei Romane.



	H O T Ă R Ă Ş T E
	Art. I.  Regulamentul cu privire la accesul şi circulaţia utilajelor şi  autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, aprobat în anexa la Hotărârea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municip...
	1. Alineatul 1 al art. 7 va avea următorul conţinut:
	”(1) Aprovizionarea agenţilor economici şi a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t (zona A) şi 7,5 t (zona B), care efectuează transport marfă,  este permisă de luni până vineri, în intervalul orar 7.00–15,0...
	2. Alineatul (3) al art. 10 va avea următorul conţinut:
	”(3) Accesul vehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în zona A şi mai mare de 7,5 t în zona B este interzis, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 12 şi art. 15.”
	3.  Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea următorul conţinut:
	”a) Cele aparţinând societăţilor care prestează servicii publice de salubritate, întreţinere reţea de transport public, întreţinerea reţele de termoficare, întreţinere reţele de alimentare cu apă şi canalizare, întreţinere şi reparaţii străzi, având c...
	4. Art. 12 alin.(1) se completează cu lit. p), care va avea următorul conţinut:
	”p) Cele care asigură asistenţa rutieră şi efectuează transportul autovehiculelor defecte/ avariate cu auto-platforme – cu plata tarifelor din Anexa 2;”
	5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea următorul conţinut:
	”b) autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 7,5 t – acces exclusiv pe traseele prevăzute în Anexa 3 – lit. B, D1, E2, F şi G;”
	6. Art. 28 se completează cu alin. (4), care va avea următorul conţinut:
	”(4)   Pentru contractele de execuţie lucrări aflate în derulare, având ca beneficiar Municipiul Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5t, utilizate în execuţia contractelor, se vor menţine la niv...
	Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin aparatul de specialitate, Poliţia Locală Arad, agenţii constatatori împuterniciţi ai primarului şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţ...
	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	Art. I.  Regulamentul cu privire la accesul şi circulaţia utilajelor şi  autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, aprobat în anexa la Hotărârea nr. 303/30.09.2016 a Consiliului Local al Municip... (1)
	1. Alineatul 1 al art. 7 va avea următorul conţinut: (1)
	”(1) Aprovizionarea agenţilor economici şi a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t (zona A) şi 7,5 t (zona B), care efectuează transport marfă,  este permisă de luni până vineri, în intervalul orar 7.00–15,0... (1)
	2. Alineatul (3) al art. 10 va avea următorul conţinut: (1)
	”(3) Accesul vehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în zona A şi mai mare de 7,5 t în zona B este interzis, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 12 şi art. 15.” (1)
	3.  Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea următorul conţinut: (1)
	”a) Cele aparţinând societăţilor care prestează servicii publice de salubritate, întreţinere reţea de transport public, întreţinerea reţele de termoficare, întreţinere reţele de alimentare cu apă şi canalizare, întreţinere şi reparaţii străzi, având c... (1)
	4. Art. 12 alin.(1) se completează cu lit. p), care va avea următorul conţinut: (1)
	”p) Cele care asigură asistenţa rutieră şi efectuează transportul autovehiculelor defecte/ avariate cu auto-platforme – cu plata tarifelor din Anexa 2;” (1)
	5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea următorul conţinut: (1)
	”b) autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 7,5 t – acces exclusiv pe traseele prevăzute în Anexa 3 – lit. B, D1, E2, F şi G;” (1)
	6. Art. 28 se completează cu alin. (4), care va avea următorul conţinut: (1)
	”(4)   Pentru contractele de execuţie lucrări aflate în derulare, având ca beneficiar Municipiul Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5t, utilizate în execuţia contractelor, se vor menţine la niv... (1)
	Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin aparatul de specialitate, Poliţia Locală Arad, agenţii constatatori împuterniciţi ai primarului şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţ... (1)
	Prin Hotărârea nr. 303/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad a fost aprobat Regulamentul privind accesul şi circulaţia utilajelor şi a autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad.
	De la data intrării în vigoare a regulamentului menţionat în alineatul precedent au fost identificate unele inadvertenţe, care conduc la aplicarea cu greutate a reglementărilor cu privire la controlul respectării normelor de acces al autovehiculelor ...
	P R I M A R
	1. Alineatul 1 al art. 7 va avea următorul conţinut: (2)
	”(1) Aprovizionarea agenţilor economici şi a centrelor comerciale, cu autovehicule cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5t (zona A) şi 7,5 t (zona B), care efectuează transport marfă,  este permisă de luni până vineri, în intervalul orar 7.00–15,00...
	2. Alineatul (3) al art. 10 va avea următorul conţinut: (2)
	”(3) Accesul vehiculelor cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5t în zona A şi mai mare de 7,5t în zona B este interzis, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 12 şi art. 15.”
	3.  Art. 12 alin. (1) lit. a) va avea următorul conţinut: (2)
	”a) Cele aparţinând societăţilor care prestează servicii publice de salubritate, întreţinere reţea de transport public, întreţinere reţele de termoficare, întreţinere reţele de alimentare cu apă şi canalizare, întreţinere şi reparaţii străzi, având ca...
	4. Art. 12 alin.(1) se completează cu lit. p), care va avea următorul conţinut: (2)
	”p) Cele care asigură asistenţa rutieră şi efectuează transportul autovehiculelor defecte/ avariate cu auto-platforme – cu plata tarifelor din Anexa 2”
	5. Art. 19 alin. (1) lit. b) va avea următorul conţinut: (2)
	”b) autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 7,5 t – acces exclusiv pe traseele prevăzute în Anexa 3 – lit. B, D1, E2, F şi G;” (2)
	6. Art. 28 se completează cu alin. (4), care va avea următorul conţinut: (2)
	”(4)   Pentru contractele de execuţie lucrări aflate în derulare, având ca beneficiar Municipiul Arad, tarifele de acces pentru autovehiculele cu masa totală maximă autorizată mai mare de 3,5t, utilizate în execuţia contractelor, se vor menţine la niv... (2)

